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La neumonía es la principal causa individual de mortalidad infanƟl en todo el mundo. Se calcula que la neumonía mató a unos 920.136 niños menores de
5 años en el año 2015, lo que se supone es el 15% de todas las defunciones de niños menores de 5 años. La neumonía afecta a niños y a sus familias en
general, pero su prevalencia es mayor en el África subsahariana y Asia meridional (1).
En el Ecuador la modalidad de vigilancia de esta enfermedad es agrupada. En el año 2020 hasta la SE 53 se han reportado 89.338  casos de neumonía.
Para el año 2021 hasta la SE 19 se han noƟficado 29.915 casos evidenciandose un decremento de un 38,78%  en relación al año anterior. La provincia del
Guayas noƟfica el mayor número con 6.531 casos de los noƟficados hasta esta semana a nivel nacional. El grupo de edad más afectado es el de 20 a 49
años, seguido por el 65 años y más y del grupo de 50 a 64 años.

Provincia SE 1-18 SE 19 Total general

GUAYAS

PICHINCHA

TUNGURAHUA

IMBABURA

MANABI

AZUAY

CAÑAR

LOJA

MORONA SANTI..

NAPO

ESMERALDAS

CHIMBORAZO

COTOPAXI

LOS RIOS

SANTO DOMIN..

ZAMORA CHINC..

ORELLANA

PASTAZA

CARCHI

EL ORO

BOLIVAR

SANTA ELENA

SUCUMBIOS

GALAPAGOS

Total 29.915

11

73

110

188

241

297

317

333

428

520

528

586

627

628

768

891

893

941

1.705

2.007

3.015

3.539

4.738

6.531

1.532

1

2

22

8

9

11

41

14

40

28

34

28

40

39

33

16

62

129

109

117

188

278

283

28.383

10

73

108

166

233

288

306

292

414

480

500

552

599

588

729

858

877

879

1.576

1.898

2.898

3.351

4.460

6.248

Número de casos de Neumonía por provincia
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1. Organización Mundial de la Salud. Neumonía. 2016; Available from: http://www.who.int/es/news-room/fact-sheets/detail/pneumonia
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